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Proiectul Miroslava Retail Park va 
bloca complet traficul din zona 
Galata – Miroslava. Aleșii locali vor 
decide astăzi dacă aprobă  
Planul Urbanistic Zonal  

 
Astăzi, 31 ianuarie 2025, plenul Consiliului 

Local se va reuni pentru a supune votului zeci de 
proiecte de hotărâre. Printre acestea se numără 
și cel cu privire la aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal (PUZ) de pe șoseaua Voinești – zona Galata, 
elaborat pentru construire centru comercial cu 
parcări, pilon publicitar luminos, sistematizare 
verticală, împrejmuire, post de transformare, 
branșamente la utilități, organizare de șantier și 
amenajare soluție de trafic.  

Miroslava Retail Park, 
 investiția care va bloca complet 
traficul din zona Galata – Miroslava  
Plenul Consiliului Local va dezbate în cadrul 

ședinței ordinare de astăzi, 31 ianuarie 2025, pro-
iectul de hotărâre privind aprobarea PUZ a cen-
trului comercial Miroslava Retail Park. Acesta va 
fi construit de firma Pro Development SRL, con-
trolată de afaceristul din Bacău, Adrian Păcuraru. 
Miroslava Retail Park se va întinde pe o suprafață 
de aproximativ 6.200 metri pătrați, însă suprafața 
care va fi reglementată prin PUZ este de 13.653 de 
metri pătrați. Clădirile vor avea o înălțime de P+1E, 
de maximum 12,5 metri. Însă, locatarii din zonă 
sunt nemulțumiți de proiect. Aceștia susțin că in-
vestiția va bloca complet traficul din zona Galata 

– Miroslava. „Totul va fi sufocat de trafic aici. Vă 
dați seama câte sute de mașini vor veni zilnic în 
zonă? Și așa este trafic aici, nu are ce căuta un 
asemenea centru comercial, totul e plin de ma-
șini, străzile vor fi blocate, se va sta cu orele în 
trafic”, a spus unul dintre locatarii care locuiesc 
în zona în care va fi realizat proiectul Miroslava 
Retail Park.  

Mai mult, în cadrul proiectului publicat este 
specificată o cale de acces către centrul comer-
cial, printre 4 blocuri de locuințe. Strada este în 
prezent închisă cu un gard, iar oamenii din zonă 
și-au amenajat un parc pentru copii. De ceea ce 
se tem locatarii celor 4 blocuri este faptul că dru-
mul respectiv va fi amenajat ca stradă, iar pe ar-
teră vor trece sute de mașini zilnic, și din cauza 
aceasta nu vor putea nici măcar să deschidă gea-
murile.  

„Acum nu este stradă, este amenajat un parc 
pentru copii. Cu siguranță va dispărea, vor să facă 
cale de acces, deși are doar 4 metri lățime. Va fi 
ceva de groază, nu vom putea deschide geamu-
rile, totul va fi sufocat aici. Dar și pentru siguranța 
noastră nu este în regulă. E bucata lor de pământ, 
înțeleg asta, dar totuși, suntem oameni, nu poți 
chiar să nu iei în seamă și să nu îți pese că îi omori 
pe alții”, a mai spus un locatar care a dorit să-și 
păstreze anonimatul.  

Este important de menționat că, potrivit plan-
șelor publicate în proiectul de hotărâre, pe unele 
planșe publicate, strada de 4 metri lățime este 
menționată ca alee pietonală, în altele, ca drum 
de acces auto. 

În proiect nu sunt prevăzute benzi de 
decelerare, descărcarea autoturismelor 
se va face direct în strada principală 
În cadrul documentelor nu sunt prevăzute 

benzi de decelerare, de accelerare și nici alveole, 
iar sutele de autoturisme care vor intra / ieși din 
Miroslava Retail Park vor ieși din complex direct 
în strada principală. Deci, alte ambuteiaje și mai 
multă aglomerație în zona Galata – Miroslava. 
Practic, totul va fi blocat. Benzile de decelerare, 
toată descărcarea celor 130 de mașini, se vor face 
direct în strada principala. Nu înțelegem de ce co-
misia de circulație și Poliția Rutieră nu a sesizat 
lipsurile din proiect.  

Nu este normal ca un asemenea parc de retail 
să nu aibă aceste lucruri și să nu respecte legis-
lația în vigoare. Este cât se poate de clar că în-
ainte de a aproba acest proiect ar trebui ca plenul 
Consiliului Local să aibă în vedere găsirea unei so-
luții de trafic, corespunzătoare zonei, inclusiv co-
misia de circulație și Poliția Rutieră.  

Punctăm faptul că nimeni nu are nimic împo-
triva proiectului de investiție, problema majoră o 
constituie respectarea aliniamentului, a retrage-
rilor și a căilor de acces, situații care nu se vor mai 
putea rezolva după aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal. 

Rămâne de văzut dacă plenul CL va aproba 
PUZ-ul pentru proiectul Miroslava Retail Park, 
care va bloca complet traficul din zona Galata – 
Miroslava.  

Alexandra MAISNER

Miroslava Retail Park, investiția care va bloca complet 
traficul din zona Galata – Miroslava! Sute de mașini vor 
trece prin fața ferestrelor locatarilor. „Nu vom mai 
putea deschide geamurile, totul va fi sufocat”
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Un proiect industrial va fi construit 
de 4 firme pe un teren de 10 hectare, 
situat pe amplasamentul  
fostei fabrici Fortus  

 
Deși astăzi este programată ședința ordinară 

CL, proiectul nu apare pe ordinea de zi. Acesta ur-
mează să fie adăugat, probabil, pe lista proiecte-
lor viitoarei ședințe de Consiliu Local. În acest 
sens, aleșii locali vor dezbate și supune votului 
aprobarea Planului Urbanistic Zonal, elaborat 
pentru realizare construcții de producție, depozi-
tare, servicii și birouri.  

Un proiect industrial va fi construit  
pe un teren de 10 hectare,  
de un parteneriat a 4 firme,  
pe fosta platformă Fortus 
Potrivit informațiilor publicate, terenul este si-

tuat în intravilanul municipiului Iași, pe Fundacul 
Oțelăriei, în suprafață de 10.600 metri pătrați. Este 
important de știut că, în documente, este precizat 
și faptul că amplasamentul se află în zona de ser-
vitute aeronautică civilă, aferentă aerodromurilor 
/ aeroporturilor. Acesta este alcătuit din 6 tere-
nuri. Astfel, din suprafața totală de 10.600 metri 
pătrați, 2.528 de metri pătrați sunt deținuți de 
firma Methedor Imobiliare SRL, cu sediul în Iași, 
administrată de Sorin Ioan Fodor. Societatea 

Zebra Textil SRL, cu sediul în Iași, controlată de 
Robert Pîrlog, deține suprafețe de teren de 2.249 
mp și 2.361 mp. În același sens, firma Romarmo-
vest Company SRL, din Iași, administrată de Ionel 
Mocanu, are trei parcele, una de 781 mp, cea de-a 
doua, de 1.983 mp iar cea de-a treia, cu o supra-
față de 698 de metri pătrați.  

„Amplasamentul studiat face parte din zona 
AI1 - Unități industriale mari și izolate – Fortus, ini-
țial făcând parte din Platforma Industrială Fortus, 
la momentul actual având proprietari privați. În 
urma încetării activității de pe platforma indus-
trială, au rămas atât clădiri, cât și terenuri nefo-
losite. În ultima perioadă se observă tendința de 
reconversie a construcțiilor existente și construi-
rea de imobile noi pe terenurile libere existente. 
În acest context, zona este caracterizată de con-
strucții noi de producție, servicii, comerț, aflate 
în stare bună, construcții industriale vechi (apar-
ținând Fortus SA), în stare medie sau în stare 
avansată de degradare, construcții cu funcțiunea 
de locuințe individuale și colective (în lungul Șos. 
Nicolina), construcții aflate în stare bună”, se 
arată în documentele publicate.  

Este important de știut că regimul de înălțime 
a clădirilor va fi subsol, demisol, parter și un etaj, 
iar construcțiile vor avea o înălțime maximă de 12 
metri. Mai mult, clădirile vor ocupa 40 la sută din 
teren.  

Accesul către depozite, halele de 
producție, servicii și birouri  
se va realiza de pe șoseaua Nicolina  
Singura cale de acces pe amplasamentul 

unde va fi construit proiectul industrial este șo-
seaua Nicolina. Terenul are asigurat accesul la 
utilitățile existente în zonă: alimentare energie 
electrică, alimentare cu apă și canalizare și ali-
mentare cu gaze naturale.  

„Accesul spre amplasament se realizează 
dinspre Șos. Nicolina, amplasată în zona vestică 
a amplasamentului, la o distanță de aproximativ 
160 metri, prin intermediul drumurilor existente: 
Fundac Oțelăriei - NC 162793, 131224 - drum cu îm-
brăcăminte beton rutier, în stare medie, necesi-
tând lucrări periodice de întreținere. Drumurile 
existente sunt dimensionate corespunzător din 
punct de vedere al circulației auto, drum cu o lă-
țime minimă a carosabilului de 7,00 m, câte o 
bandă de circulație pe sens. Din punct de vedere 
al circulațiilor pietonale se constată că acestea 
sunt prezente parțial doar pe o parte a carosabi-
lului, având lățime variabilă”, se mai arată în do-
cumentele publicate.  

Astfel, rămâne de văzut când va fi supus dez-
baterilor și votului plenului CL, iar dacă PUZ-ul va 
fi aprobat, un proiect industrial va fi construit pe 
fosta platformă Fortus, pe un teren de 10 hectare.  

Alexandra MAISNER

Un proiect industrial va fi construit pe 
platforma Fortus, pe un teren de 10 hectare! 
Accesul va fi asigurat prin șoseaua Nicolina
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Geo Myke SRL, firma care este 
implicată în scandalul surpărilor de 
pe DJ 207A, a câștigat un contract 
de proiectare și asistență tehnică în 
comuna ieșeană Balș. 

Primăria din comuna Balș a pu-
blicat procedura de licitație pe plat-
forma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice; aceasta a avut ca 
obiectiv „Servicii de proiectare, asis-
tență tehnică din partea proiectan-
tului și execuție lucrări în vederea 
realizării obiectivului «Amenajare 
podețe, șanțuri și rigole betonate»”. 
Acesta a avut o prevedere bugetară 
de 3.079.605,00 lei, fără TVA.  

Un nou contract pentru 
firma care este implicată în 
scandalul surpărilor de pe 
DJ 207A! Geo Myke va 
încasa peste 350.000 de lei 
În urma procedurii de licitație or-

ganizate pe platforma Sistemului 
Electronic de Achiziții Publice 

(SEAP), o singură ofertă financiară a 
fost depusă, astfel, contractul a fost 
atribuit asocierii Finilux Decor SRL, 
administrată de Paul Sergiu Varodoi, 
și Geo Myke SRL. În cadrul documen-
telor se specifică faptul că proiecta-
rea și asistența tehnică au o valoare 
de 295.250 de lei, fără TVA, adică 
351.347 de lei, cu TVA inclus, bani 
care vor intra în conturile firmei con-
trolate de Dragoș Ciopate. Potrivit 
informațiilor publicate, cele două 
firme se vor ocupa de proiectare, 
asistență tehnică din partea proiec-
tantului și de execuția lucrărilor pri-
vind amenajarea podețelor, 
șanțurilor și a rigolelor betonate din 
comuna Balș.  

„Obiectul contractului de lucrări 
ce urmează a fi atribuit constă în 
realizarea de «Servicii de proiectare, 
asistență tehnică din partea proiec-
tantului și execuție lucrări în vede-
rea realizării proiectului «Amenajare 
podețe, șanțuri și rigole betonate în 

comuna Balș, județul Iași»”. Prin pre-
zenta documentație se propun mă-
suri cu privire la modernizarea și 
dezvoltarea rețelei de circulație ori 
lucrări de colectare și evacuare a 
apelor pluviale. Construirea podețe-
lor, rigolelor și șanțurilor are ca 
obiectiv principal crearea unei căi 
de comunicație rutieră și pietonală 
sigură, modernă, spre gospodării și 
agenții economici”, se arată în caie-
tul de sarcini ale procedurii de lici-
tație.  

Drumul județean DJ 207A 
care s-a surpat a fost 
proiectat de Geo Myke SRL 
Amintim aici că firma de casă a 

PNL, Geo Myke, controlată de aface-
ristul Dragoș Ciopate, a fost cea care 
a realizat studiile de fezabilitate, 
studiul geotehnic și proiectul tehnic 
pentru lucrările executate pe drumul 
județean DJ 207A. Contractul a avut 
o valoare de peste 208.000 de lei. 

Deci, toate studiile necesare care ar 
fi trebuit să prevadă alunecările de 
teren au fost realizate chiar de firma 
care, în ultimii ani, a avut un succes 
fulminant și care a primit sute de 
contracte prin încredințare directă 
de la primăriile conduse de primari 
PNL din județ, dar care s-a conectat 
și la banii publici din primăriile con-
duse de PSD.  

Recent, directorul DJADP Iași, 
Ciprian Ciucan, a recunoscut faptul 
că pe traseul drumului județean DJ 
207A au fost realizate studii geoteh-
nice doar la adâncimea de 2,5 metri, 
iar că fâșia de nisip cu apă este la o 
adâncime de 7 metri – fâșie care, 
dacă ar fi fost descoperită, s-ar fi 
evitat alunecările de teren.  

Astfel, Geo Myke SRL, firma care 
este implicată în scandalul surpări-
lor de pe DJ 207A, a câștigat un con-
tract de proiectare și asistență 
tehnică în comuna ieșeană Balș. 

Alexandra MAISNER

Un nou contract pentru firma care este implicată 
în scandalul surpărilor de pe DJ 207A! Geo Myke va 
proiecta podețe și rigole într-o comună din Iași
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Ieri, 30 ianuarie 2025, aproximativ 500 de per-
soane, inclusiv polițiști din cadrul Poliției Națio-
nale, angajați ai penitenciarelor, lucrători din 
cadrul Poliției de Frontieră și militari rezerviști au 
fost prezenți la protestul ce s-a desfășurat în fața 
Prefecturii din Iași. Participanții din domeniul 
apărării au venit de la Iași, Suceava, Botoșani, 
Neamț, Vaslui, dar și Bacău, iar scopul protestului 
a fost de a-și exprima nemulțumirile față de anu-
mite măsuri guvernamentale.  

Protestul polițiștilor din fața 
Prefecturii Iași a avut  
aproximativ 500 de participanți 
Protestatarii au cerut revenirea la plata majo-

rării salariale pentru orele lucrate în zilele de sâm-
bătă și duminică, dar și pentru sărbătorile legale, 
o măsură considerată esențială pentru echitatea 
muncii lor. În plus, aceștia au solicitat plata orelor 
suplimentare lucrate în timpul săptămânii, de luni 
până vineri, dar și o indexare a pensiilor, pentru a 
combate inflația și pentru a asigura o viață de-
centă pensionarilor.  

Pancarte cu mesaje precum „Voi v-ați înghețat 
funcțiile, nouă ne-ați înghețat pensiile”,  „Nu mai 
defrișați și bugetul României” și „Menținerea în 
plată a SDSL-urilor” au fost ținute în mâini de pro-
testatari. Aceștia au strigat în cor: „Unitate”. 

„Lucrez de 20 de ani în acest domeniu. Am 
venit pentru măsurile pe care ni le impune Guver-
nul. Să ia tot de la noi, că până acuma tot de la noi 
s-a luat, de la ei nu. Nu suntem plătiți pentru toată 
munca pe care o prestăm, pentru că nu ni se plă-
tesc sporurile de sâmbătă și duminică, și orele su-
plimentare. Orele pe care le fac suplimentar la 
muncă, pot să stau acasă cu familia. Noi sperăm 
să se rezolve ceva cu acest protest, dacă nu, cred 
că poliția o să înceteze să mai aducă bani la buget 
pentru acești oameni care nu ne ajută cu nimic. 
Sunt mulți care s-au angajat în acest domeniu și 
deja caută să plece. S-a întâmplat la majoritatea 
angajărilor, cei veniți din școală au stat o pe-
rioadă, văzând situația, au ales să plece. Când am 
început această meserie, tot greu era, dar au în-
ceput să plătească anumite prestări de serviciu. 
Este posibil ca țara să nu aibă nevoie de polițiști. 
Eu cred că gândesc greșit acești guvernanți, sper 
să înceteze cu aceste prostioare și să-și dea 
seama că românul a suferit destul”, a spus Mihai 
Rotaru, agent șef la Secția 2 de Poliție Iași. 

Acțiunea de protest a avut loc pe fondul unui 
climat de tensiune și nemulțumire în rândul anga-
jaților din sectorul public care consideră că drep-
turile lor salariale nu sunt respectate. Ei cer 
decidenților politici să respecte legea, la fel cum 

și ei sunt obligați să o facă.  
„Protestăm pentru drepturile noastre, vrem să 

se respecte legea. Legile ce țin de noi au fost 
schimbate printr-o singură ordonanță. Fiecare, 
când și-a ales drumul acesta, nu l-a ales ca să nu 
facă nimic. Noi lucrăm cu legea, cum noi respec-
tăm și încercăm să menținem și pe alții să o res-
pecte, numai Guvernul nu o face. Dacă lor le place 
să se respecte legile, este timpul să le respecte 
și ei. Să se gândească că și aici sunt oameni care 
își fac treaba, riscă, au restricții în viața lor”, a 
spus Doru Asoltanei, 53 de ani, agent de poliție.  

Actualele condiții salariale afectează 
atragerea de noi angajați în sistem 
Polițiștii mărturisesc că actualele condițiile 

salariale și de pensionare afectează atragerea de 
noi angajați în sistem, deoarece domeniul nu mai 
este unul atractiv pentru tineri. Protestul a fost 
îndreptat împotriva unor decizii guvernamentale, 
dar, mai ales, împotriva lui Marcel Ciolacu și a lui 
Radu Marinescu, ministrul Justiției, pe care pro-
testatarii îi consideră responsabili pentru nedrep-
tățile care le-au fost făcute. 

„Lucrez de 18 ani în acest domeniu și am venit 
să protestăm. Sunt foarte multe nemulțumiri, în-
cepând de la condițiile de lucru care nu sunt ali-
niate cu legislația în vigoare, condițiile salariale 
sunt foarte proaste, chiar și condițiile din peni-
tenciare. Domeniul nu mai este unul atractiv, vi-
zibilitatea noastră în afară este destul de proastă 
din cauza condițiilor și din cauza salariilor dimi-
nuate, din cauză că societatea și media ne fac să 
fim țapi ispășitori, ca și cum noi am lua banii de-
geaba, dar nu este așa”, a spus L.S., agent de po-
liție.  

În cadrul protestului, vocea polițiștilor a fost 
reprezentată de Vasile Zelca, președintele Sindi-
catului Național al Polițiștilor și Personalului Con-
tractual (SNPPC). În calendarul protestelor, 
următorul este programat pe 17 februarie 2025, la 

București, și se preconizează a fi unul cu mulți 
participanți.  

„Ordonanța de Urgență a ajuns în Parlament și 
a intrat în dezbatere la comisii, la Senat, dar nu 
este de ajuns. Pentru că toate ordonanțele trenu-
leț din ultimul timp, cel puțin ultimele patru, au 
ajuns în Parlament, au trecut de Senat și s-au blo-
cat la Camera Deputaților. De aceea, vom conti-
nua presiunea până când această ordonanță nr. 
156 va fi corectată la Camera Deputaților. Terme-
nul este 10 februarie pentru a ieși de la Senat. So-
licităm Parlamentului să se miște cât mai repede 
pentru excepțiile privind plata muncii suplimen-
tare și munca planificată sâmbătă, duminică și în 
sărbătorile legale, și indexarea pensiilor cu rata 
inflației. După care, la Camera Deputaților se 
poate trece repede într-o săptămână, până în 17 
februarie, când avem planificat acel protest 
foarte mare la București, problema să fie rezol-
vată și, de ce nu, să oprim calendarul protestelor. 
Dar, să nu uite Guvernul că, de ani de zile, face 
economii pe salarizarea polițiștilor, personalului 
contractual și pe pensiile militare. Să nu uite Gu-
vernul că tot ce înseamnă indemnizație este blo-
cat la o bază de calcul. O chirie pentru un polițist 
debutant în București este de 480 de lei, în timp 
ce el achită 2.000 de lei. Sporurile sunt blocate la 
o bază de calcul din decembrie 2018”, a declarat 
Vasile, președintele SNPPC. 

Pentru protest au fost realizate două mario-
nete formate din mături de paie, peste care au 
fost lipite pozele celor doi, Marcel Ciolacu și Radu 
Marinescu, ministrul Justiției. Mai mult, polițistul 
care plimba marionetele printre participanți a 
avut legat de picioare un lanț foarte gros, care 
semnifica faptul că drepturile lor au fost puse în 
lanțuri.Ieri, 30 ianuarie 2025, în fața Prefecturii 
din Iași, a fost organizat un protest îndreptat îm-
potriva deciziilor guvernamentale, cu aproximativ 
500 de participanți.  

Paula IANUȘ

Angajații din poliție, penitenciare și militarii rezerviști 
au protestat în fața Prefecturii din Iași pentru a-și cere 
drepturile: „Sper să înceteze cu aceste prostioare și  
să-și dea seama că românul a suferit destul”
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Evaluarea competențelor lingvistice la limba 
română s-a desfășurat fără incidente în județul 
Iași, potrivit Lucianei Antoci, Inspector Școlar Ge-
neral al Inspectoratului Școlar Județean (ISJ) Iași. 

Fără incidente la competențele  
orale la limba română, de la Iași 
Luciana Antoci, Inspector Școlar General ISJ 

Iași, a explicat că metodologia de examinare este 
una deja consacrată în școli, singura modificare 
semnificativă fiind programarea acestor probe 
mai devreme în calendarul școlar. 

„A fost bine, nu s-a sesizat nimic a fi în nere-
gulă. Sunt formule de examinare care se susțin în 
școli de ani de zile. Singura noutate este faptul că 
aceste competențe au fost aduse mai repede în 
calendarul anului școlar. Am încercat să aducem 
mai aproape de perioada în care nu e caniculă tot 
ceea ce înseamnă examene, atât pentru profe-
sori, cât și pentru elevi”, a declarat Luciana An-
toci, Inspector Școlar General ISJ Iași. 

Noua programare a competențelor are drept 
scop optimizarea desfășurării examenelor și re-
ducerea stresului cauzat de temperaturile ridi-
cate din timpul verii. În plus, Inspectorul Școlar 
General a subliniat că nu au existat surprize în 
ceea ce privește subiectele evaluate. 

„Competențele pe care le-au evaluat comisiile 
și urmează să le evalueze până pe 7 februarie 
2025 au fost deja fixate, deci nu s-a testat vreo 
zonă care nu a fost predată, fixată și cunoscută 
foarte bine de elevi”, a explicat Luciana Antoci, In-
spector Școlar General ISJ Iași. 

Mai mult, până în prezent, niciun elev nu a fost 
declarat respins la această probă. 

„Din ce știm noi, până în acest moment, nu a 
picat nimeni”, a mai precizat Luciana Antoci, In-
spector Școlar General ISJ Iași. 

Simulările din decembrie, rezultate 
comparabile cu anii anteriori 
O altă schimbare semnificativă în calendarul 

educațional a fost organizarea simulărilor mai de-
vreme decât în anii trecuți, mai exact în luna de-
cembrie. Acest lucru nu s-a mai întâmplat din 
2018, însă decizia a fost luată în contextul unui ca-
lendar de examene mai încărcat. 

„Simulările pe care le-am organizat în acest 
an școlar s-au desfășurat mai devreme ca de obi-
cei, adică în luna decembrie. 2018 a fost ultimul 
an în care s-au mai dat simulările în această pe-
rioadă. Am făcut asta pentru că avem Bacalau-
reatul în februarie și simulările naționale în martie 
și aprilie”, a explicat Luciana Antoci, Inspector 
Școlar General ISJ Iași. 

În ceea ce privește rezultatele, acestea nu au 
fost o surpriză și se mențin la un nivel similar cu 
cele obținute în anii anteriori. 

„Rezultatele pe care le-au obținut elevii noștri 
sunt comparabile cu acelea din decembrie 2018. 
Este o etapă de pregătire și un rezultat de etapă, 
care reflectă mai degrabă ceea ce urmează să 
mai facă ei. Nu vorbim despre evaluări finale, nu 
vorbim despre verdicte, ci despre o evaluare care 
are un rol reglator și pentru profesori, și pentru 
elevi, în așa fel încât să-și organizeze formula de 
pregătire mai departe”, a explicat Luciana Antoci, 
Inspector Școlar General ISJ Iași. 

Analizând rezultatele, ISJ Iași a constatat că 
ele reflectă tendințe constante observate în sis-
temul de educație, în ultimii ani. 

„Rezultatele obținute reflectă cam aceleași fe-
nomene pe care le-am văzut din 2021 până acum, 
și la evaluările inițiale standardizate, și la exame-
nele de final de ciclu. Vedem diferențe între dis-
cipline de studiu, diferențe între mediile de 

rezidență, diferențe între filiere și profiluri la 
liceu”, a subliniat Luciana Antoci, Inspector Școlar 
General ISJ Iași.  

Inspectorul școlar general a ținut să precizeze 
că, deși în presă au apărut opinii alarmiste, rezul-
tatele nu sunt îngrijorătoare. În plus, ISJ Iași ră-
mâne unul dintre puținele inspectorate din țară 
care publică rapoarte detaliate după astfel de 
evaluări. 

„Nu sunt pe departe rezultatele îngrijorătoare 
pe care o parte a presei le-au prezentat ca atare. 
Dacă veți face o verificare la nivel național, veți 
vedea că Iașul este singurul județ care iese cu ra-
poarte după aceste evaluări, de patru ani încoace. 
Nimeni, nici măcar Bucureștiul, după ce susține 
astfel de evaluări, nu iese cu date publice”, a pre-
cizat Luciana Antoci, Inspector Școlar General ISJ 
Iași.  

Aceasta consideră că publicarea rezultatelor 
este o dovadă de transparență și un pas esențial 
în îmbunătățirea sistemului educațional. 

„Faptul că noi le scoatem se datorează con-
știentizării că suntem serviciu public de educație 
și este firesc să venim cu astfel de rapoarte pu-
blic. Că primim din partea presei tot felul de cri-
tici, asta e, din punctul meu de vedere, ușor 
nedrept, pentru că facem un lucru pe care nu-l 
face nimeni și cred că ar trebui văzut ca atare. Nu 
ascundem realitățile din sistem sub preș, ba dim-
potrivă, le evidențiem în așa fel încât să căutăm 
împreună soluții și să le rezolvăm”, a concluzionat 
Luciana Antoci, Inspector Școlar General ISJ Iași.  

Astfel, la Iași, atât evaluările competențelor 
orale la limba română, cât și simulările organizate 
recent s-au desfășurat conform planului, fără in-
cidente, și cu rezultate care confirmă tendințele 
educaționale din anii precedenți. 

Iulia MARIA

Competențele orale la limba română nu au adus 
incidente, la Iași: „Nu s-a sesizat nimic a fi în neregulă”
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Comisarii Oficiului Județean pentru Protecția 
Consumatorilor (OJPC) au început controalele în 
parcurile și locurile de joacă din municipiul Iași. 
Această activitate a inspectorilor OJPC va avea 
loc pe tot parcursul lunii februarie.  

Inspectorii OJPC au început controalele 
în parcurile și locurile de joacă din Iași 
Inspectorii OJPC au început să efectueze con-

troale în parcurile și locurile de joacă din Iași. Pe 
parcursul lunii februarie, aceștia vor verifica toate 
spațiile verzi din oraș. În municipiul Iași, primăria 
deține în administrație 214 locuri de joacă pentru 
copii. Indiferent de cartier, fie că se află la peri-
ferie sau în centrul orașului, parcurile cu locuri de 
joacă pentru copii sunt, de cele mai multe ori, ne-
sigure pentru cei mici, motiv pentru care controa-
lele inspectorilor OJPC sunt extrem de necesare.  

Anul trecut au fost reabilitate parcurile din 
cartierele: Canta, Păcurari, Primăverii, Splai Bah-
lui, Țuțora, Alexandru cel Bun, Nicolina, Metalur-
gie, Copou, Centru, Gării, Mircea cel Bătrân, 
Tătărași, Șoseaua Națională, Bucium și Bularga. 
În parcurile reabilitate au fost efectuate lucrări de 
împrejmuire, montarea suprafeței antitraumă, 
montarea obiectelor de joacă: tobogan, jocuri tip 
arc, balansoare, leagăn. Facilitățile parcurilor care 

au fost reabilitate și-au păstrat caracteristicile și 
nu au mai fost adăugate alte activități. Cartierele 
din municipiul Iași ce vor fi incluse în planul de 
reabilitare pentru anul 2025 urmează să fie stabi-
lite după aprobarea bugetului local de la adminis-
tratorul acestora, Primăria Municipiului Iași.  

Măsurile care sunt luate în vedere pentru 
întreținerea pe termen lung a parcurilor sunt re-
prezentate de o monitorizare regulată a condiții-
lor acestora. Curățenia constantă prevede 
colectarea deșeurilor, golirea coșurilor de gunoi 
și curățarea zonelor de recreere. Pentru menține-
rea parcurilor și locurilor de joacă ar fi necesar 
ca, permanent, să fie înlocuite echipamentele în-
vechite sau neconforme, pentru că este posibil ca 
unii ieșeni și copii să se accidenteze. Zonele verzi 
sunt întreținute prin prevenirea vandalismului, as-
pect pentru care sunt montate camere de supra-
veghere.  

Parcurile de joacă pentru copii  
pot reprezenta adevărate pericole 
Într-un oraș civilizat, spațiile de joacă pentru 

copii ar trebui să fie unele pentru recreere și în-
drăgite de cei mici, însă, în municipiul Iași, se gă-
sesc foarte des nereguli în spațiile destinate 
copiilor. Dacă administrația publică locală nu are 

grijă ca echipamentele cu care sunt dotate par-
curile să fie corespunzătoare, se pot produce ne-
numărate dezastre.  

Nu toate parcurile pentru copii sunt îngrădite, 
iar cei mici pot ieși în stradă cu ușurință. Mai 
multe probleme se pot găsi în parcurile din Iași, 
leagănele sunt ruginite, iar acestea pot ceda în 
orice moment, iar copiii se pot lovi. În ceea ce pri-
vește toboganele, ele sunt crăpate, îmbinările și 
șuruburile sunt ruginite, iar întreg ansamblul 
poate ceda și o tragedie se poate întâmpla. Inclu-
siv scările pe care copiii urcă și coboară spre to-
bogane prezintă defecte. Pentru evitarea unor 
dezastre, controalele inspectorilor OJPC sunt ex-
trem de necesare. Până la modernizarea parcuri-
lor din Iași, comisarii vor stabili unde există 
nereguli și vor aplica amenzi.  

În anul 2023, un copil a fost luat cu targa după 
ce leagănul în care se afla s-a rupt. Acesta se 
oprise, după programul școlar, în parcul de pe 
Aleea Rozelor, numărul 10. Copilul s-a așezat pe 
leagăn, iar, după câteva minute, lanțul s-a rupt, iar 
băiețelul a fost grav accidentat, ajungând la spital 
cu fractură la antebrațul stâng.  

Inspectorii OJPC au început să efectueze con-
troale în parcurile și locurile de joacă din Iași, fiind 
realizate și pe parcursul lunii februarie.  

Paula IANUȘ

Inspectorii OJPC au început 
controalele în parcurile și locurile 
de joacă din municipiul Iași
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Două spitale din subordinea Consiliului Jude-
țean Iași, Spitalul de Pneumoftiziologie și Spitalul 
Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” Iași, vor 
oferi servicii noi pentru pacienți, pentru că în ca-
drul lor vor fi înființate cabinete și compartimente 
noi.  

La Spitalul de Pneumoftiziologie  
și Spitalul de Urgență pentru Copii  
vor fi înființate cabinete  
și compartimente noi 
Spitalul de Pneumoftiziologie și cel de Ur-

gență pentru Copii „Sf Maria” vor avea cabinete și 
compartimente noi pentru a veni în ajutorul pa-
cienților. La Spitalul de Pneumoftiziologie vor fi 
înființate un cabinet de Boli Infecţioase și un altul 
de Alergologie şi Imunologie Clinică.  

Pacienţii care se adresează unității medicale 
și care suferă de tuberculoză sau alte afecţiuni 
respiratorii au nevoie de investigații suplimentare 
pentru a putea fi diagnosticați corespunzător și 
apoi tratați.  

La Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 
„Sfânta Maria” Iași vor fi făcute modificări în orga-
nigramă pentru ca unitatea medicală să poată 
face față tuturor pacienților pediatrici care ajung 
aici din toată regiunea Moldovei.  

Va fi înființat un Compartiment de Chirurgie 
Orală şi Maxilo-Facială, va fi angajat încă un medic 

la Compartimentul Genetică medicală, din cadrul 
Secţiei Clinice Cardiologie, lucru necesar, întrucât 
a crescut numărul testelor genetice. 

Va fi înfiinţat și Compartimentul HELIPORT 
SMURD pentru implementarea proiectului „Extin-
dere şi dotare Unitate Funcţională Regională de 
Urgenţă”, în cadrul căruia este prevăzut un heli-
port pe terasa noii clădiri a Unității de Primiri Ur-
gențe.   

Noile organigrame au primit votul consilierilor 
județeni, în ședința ordinară din această lună. 

Spitalul Clinic Județean de Urgență 
pentru Copii „Sf. Maria” a fost  
dotat cu un Computer Tomograf și 
un sistem de transport automatizat  
În vara anului 2024, Consiliul Județean 

Iași anunța noi investiții în Spitalul Clinic Județean 
de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” și în Unitatea 
de Primiri Urgențe. 

Plenul Consiliului Județean Iași a aprobat 
miercuri, 24 iulie 2024, în ședință ordinară, pro-
iectul de hotărâre privind transmiterea în como-
dat către Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 
„Sf. Maria” a Computerului Tomograf, achiziționat 
în cadrul proiectului de extindere a Unității de Pri-
miri Urgențe, o investiție a cărei valoare totală 
este de 3,6 milioane de lei. În vederea îmbunătă-
țirii calității serviciului medical s-a aprobat și do-

tarea cu un sistem de transport automatizat 
(poşta pneumatică), care să conecteze zona labo-
ratoarelor spitalului cu Unitatea de Primiri Urge-
nţe, astfel încât transportul probelor să se 
realizeze cu maximă eficienţă. 

„În urma ședinței ordinare din această lună, 
reușim să facem noi pași procedurali în ceea ce 
privește dotarea și modernizarea Spitalului Clinic 
de Urgență pentru Copii «Sf. Maria», ca urmare a 
investițiilor realizate de Consiliul Județean Iași în 
acest mandat. Analizând situația actuală, luăm 
act de nevoile reale pentru o bună funcționare și 
pentru asigurarea continuă a activității la cele mai 
înalte standarde. Totodată, am aprobat și parte-
neriatul dintre Asociația Metropolitană de Trans-
port Public Iași și CNCF CFR S.A., precum și a 
protocolului de implementare a proiectului «Ex-
tinderea Transportului Terestru prin dezvoltarea 
serviciilor de tren urban și metropolitan în Zona 
Metropolitană Iași». Odată publicat, în Monitorul 
Oficial, Ordinul de Ministru prin care proiectul Ia-
șului completează lista oficială de proiecte simi-
lare de la nivel național, continuăm toate 
demersurile pentru a putea trece cât mai repede 
la etapa realizării studiului de fezabilitate”, a men-
ționat Marius Sorin Dangă, vicepreședintele Con-
siliului Județean Iași. 

Codruța ȘOROAGĂ

Două spitale din Iași își vor extinde 
activitatea! La Spitalul de Pneumoftiziologie 
și Spitalul de Urgență pentru Copii vor fi 
înființate cabinete și compartimente noi
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O tentativă de jaf a avut loc în noaptea de 28 
spre 29 ianuarie 2025, la o cunoscută biserică din 
Pașcani. O persoană a intrat, prin efracție, în al-
tarul lăcașului de cult și a încercat să plece cu 
banii din cutia milei, doar că aceasta era goală.  

Tentativă de jaf la Biserica „Înălțarea 
Domnului” din Pașcani: „A fost spartă 
cutia milei, dar nu a furat nimic” 
Preotul Marius Ionuţ Tabarcea, parohul Bise-

ricii „Înălțarea Domnului” din Pașcani, susține că, 
după vizionarea imaginilor de pe camerele de su-
praveghere, pare că în altarul lăcașului de cult a 
pătruns o singură persoană.  

„Da, a spart o fereastră și a pătruns în biserică. 
A fost spartă cutia milei, dar nu a furat nimic, de-
oarece era goală. Nu au fost pagube, doar fereas-
tra care a fost distrusă. Nu a încercat să fure 
altceva. Am văzut pe camerele de supraveghere 
că era un singur bărbat, urmează să fie identificat 
de polițiști. De când sunt eu paroh aici, este prima 
dată când este spartă biserica, dar au mai fost 
spargeri la alte biserici din Pașcani”, a declarat 

preotul Marius Ionuţ Tabarcea, parohul Bisericii 
„Înălțarea Domnului” din Pașcani. 

Polițiștii au întocmit un dosar penal, dar făp-
tașul nu a fost încă identificat.  

„La data de 29 ianuarie a.c., polițiștii din cadrul 
Poliției Municipiului Pașcani au fost sesizați cu 
privire la faptul că, în noaptea de 28 spre 29 ia-
nuarie a.c., persoane necunoscute ar fi pătruns, 
prin efracție, într-o biserică din municipiul Paș-
cani. În urma cercetărilor efectuate până în pre-
zent, s-a constatat faptul că, din interior, nu au 
fost sustrase bunuri. În cauză, a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
tentativă la furt calificat, iar cercetările sunt con-
tinuate pentru identificarea autorilor și stabilirea 
întregii situații de fapt”, au declarat reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean Iași.  

Doi tineri echipați „ca la carte”  
au încercat să dea o spargere  
la parohia din Pârcovaci 
În noaptea de 31 mai spre 1 iunie 2023, în jurul 

orei 01:00, doi tineri au pătruns în curtea Bisericii 

„Sfânta Împărăteasă Pulheria” din localitatea Pâr-
covaci, judeţul Iași. Aceștia au forțat ușa altarului 
în speranța că vor putea sustrage obiecte valo-
roase sau bani din interiorul bisericii. În dorința 
lor de a pătrunde cu orice preț în biserică, hoții au 
distrus cu totul clanța și balamalele. Cel mai pro-
babil, persoanele care au vrut să pătrundă, în toiul 
nopții, în lăcașul de cult au plănuit la un moment 
dat să scoată ușa cu totul, însă nici asta nu le-a 
reușit.  

„În noaptea de miercuri spre joi, persoane ne-
identificate au forțat ușa de intrare a Sfântului 
Altar, pentru a intra în biserică și a sustrage bu-
nuri. Din fericire, ușa a rezistat, dar a fost dis-
trusă. Rugăm pe cei ce ne pot ajuta cu informații 
să mă contacteze sau să anunțe poliția”, a scris 
pr. Nicolae Crăciun într-o postare pe pagina de 
Facebook a parohiei Pârcovaci.  

Tentativa de jaf de la Biserica „Înălțarea Dom-
nului” din Pașcani nu este un caz izolat. În sep-
tembrie 2021 și biserica „Sfânta Vineri” din 
Pașcani a fost spartă. 

 Codruța ȘOROAGĂ

Tentativă de jaf la o cunoscută biserică din Pașcani! 
A intrat, prin efracție, în lăcașul de cult și a încercat 
să plece cu banii din cutia milei: „Am văzut pe 
camerele de supraveghere că era un singur bărbat”
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Bogdan, tată a trei copii, s-a sinucis. 
Bărbatul de 34 de ani a recurs la 
gestul extrem din cauza unei 
depresii. El s-a spânzurat în baie,  
nu înainte de a-i spune soției  
sale să aibă grijă de copii.  
Polițiștii ieșeni au deschis în acest 
caz un dosar penal și fac verificări 

 
Tragediile par că nu se mai opresc la Iași! Un 

bărbat în vârstă de 34 de ani, tată a trei fetițe, s-
a spânzurat acasă, în satul Coropceni, din comuna 
ieșeană Ciortești. Tragedia s-a petrecut miercuri, 
pe 29 ianuarie. Bogdan Constantin Smău a fost 
găsit fără viață de către un vecin. Povestea tână-
rului este una de-a dreptul dramatică. Înainte să 
recurgă la gestul extrem, și-a contactat soția și i-
a spus să aibă grijă de fete. Femeia și-a dat ime-
diat seama că soțul ei este în pericol și a apelat 
un vecin, pe care l-a trimis la ea acasă. Când a in-
trat în locuință, vecinul familiei a făcut descope-
rirea macabră. L-a găsit pe Bogdan Smău 
spânzurat în baie, de o țeavă de la boiler.  

Bogdan, tatăl a 3 copii,  
s-a sinucis în baie 
Imediat a fost solicitată intervenția medicilor, 

însă a fost prea târziu. Tânărul decedase. Polițiștii 
au deschis un dosar penal în acest caz. „La data 
de 29 ianuarie a.c., polițiștii au fost sesizați cu pri-
vire la faptul că un bărbat de 34 de ani a fost găsit 
spânzurat în locuința din comuna Ciortești. În 
cauză, a fost deschis un dosar penal sub aspectul 
comiterii infracțiunii de ucidere din culpă. De ase-
menea, s-a dispus efectuarea autopsiei pentru 
stabilirea cauzei decesului. Cercetările continuă 
în vederea stabilirii întregii situații de fapt”, au 
transmis reprezentanții Inspectoratului de Poliție 
Județean (IPJ) Iași. 

Mesaj copleșitor,  
transmis de soția bărbatului 
Reporterii BZI au încercat să afle ce l-a deter-

minat pe tânăr să recurgă la acest gest extrem. 
Din câte se pare, bărbatul a rămas fără permisul 
de conducere, iar de o lungă perioadă încerca să-
l redobândească. Pentru că nu a reușit, ar fi intrat 

în depresie și urma tratament pentru asta. Prima-
rul comunei Ciortești, Alina Apostol, le-a spus re-
porterilor BZI că vestea morții tânărului a fost un 
șoc pentru întreaga comunitate. „Era un bărbat 
muncitor, cu o familie frumoasă, avea trei fete 
mici. Din păcate, a recurs la acest gest, nimeni nu 
se aștepta, era într-o depresie, am înțeles că 
urma un tratament”, a spus Alina Apostol, prima-
rul comunei Ciortești. Pe rețelele de socializare, 
soția bărbatului a postat un mesaj copleșitor. „O 
inimă bună a încetat să mai bată, un suflet mare 
s-a ridicat la cer lăsând în urmă o nemărginită du-
rere și un gol imens. Îmi e greu să mă gândesc că 
nu mai ești printre noi. Singurul loc de unde nu te 
poate lua nimeni, este din inimile noastre. Nu pot 
să mă împac cu gândul că tu chiar ai plecat de 
lângă noi și nu ai vrut să îți vezi fetele crescând. 
Ne-ai lăsat singure. De acolo de sus sper să ai 
grijă de noi și să ne veghezi. Te iubim enorm în-
gerul nostru”, se arată într-un mesaj postat de 
soția tânărului. Bogdan, tată a trei copii, s-a sinu-
cis, se pare, din cauza unei depresii. 

Lucian SAVA

Încă o tragedie zguduie Iașul! Bogdan, un tânăr 
de 34 de ani, tată a trei copii, s-a sinucis după o 
depresie cumplită: „Nu pot să mă împac cu 
gândul că nu ai vrut să îți vezi fetele crescând”
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Unii dintre medicii de familie, din Iași, care în-
casează lunar cele mai mari venituri sunt dr. Va-
sile-Silviu Blașcu, dr. Alina Liliana Grecu, dr. 
Felicia Verdeș, dr. Elena Cracană și dr. Camelia 
Răcilă. Aceștia decontează lunar în jur de 70.000 
de lei pentru pacienții pe care îi au în evidență și 
pentru consultațiile oferite. 

Aceștia sunt medicii de familie, din 
Iași, care obțin cele mai mari venituri 
În topul medicilor de familie, din Iași, cu cele 

mai mari venituri se numără medicul Vasile-Silviu 
Blașcu. Acesta a decontat, în luna noiembrie 
2024, suma de 84.965,08 lei, din care 30.056,28 lei 
– venituri per capita, iar 54.908,80 lei, adică 
aproape 17.000 de euro – servicii medicale oferite 
în decursul lunii noiembrie. Medicul de familie Va-
sile-Silviu Blașcu se situează, lună de lună, în 
topul celor mai bine plătiți medici de familie din 
Iași. Astfel, pentru activitatea prestată în luna oc-
tombrie 2024, dr. Vasile-Silviu Blașcu a decontat 
de la Casa de Asigurări de Sănătate (CAS) Iași 
suma de 101.008,08 lei, adică peste 20.000 de 
euro. Dr. Vasile-Silviu Blașcu are cabinetul medi-
cal pe Bulevardul Independenței, nr. 2. Reporterii 
BZI au încercat să ia legătura cu dr. Vasile-Silviu 
Blașcu, dar acesta nu a răspuns la telefon.  

Dr. Alina Grecu activează în municipiul Iași, 
cabinetul la care dă consultații fiind situat pe Bu-
levardul Nicolae Iorga, nr. 39 bis. Pentru luna no-
iembrie 2024, medicul de familie a decontat de la 
CAS suma de 72.310,68 lei, aproximativ 14.400 
euro, dintre care 26.182,68 lei – venituri per capita, 
46.128 de lei fiind valoarea serviciilor prestate pe 
durata lunii noiembrie. Medicul a avut deconturi 
destul de mari și în luna octombrie 2024, când a 

încasat de la CAS suma de 57.774, 24 de lei, adică 
aproximativ 11.500 de euro. 

„Acestea sunt veniturile încasate pentru cabi-
net. Se face o medie trimestrială, de aceea, pen-
tru această lună, veniturile sunt atât de mari. 
Pentru luna decembrie 2024, deconturile se vor 
înjumătăți, deoarece se face o regularizare”, a de-
clarat dr. Alina Grecu.  

Elena Cracană, medic în Schitu Duca,  
a încasat, în noiembrie 2024,  
aproape 70.000 de lei de la CAS Iași 
Dr. Felicia Verdeș, care activează în municipiul 

Iași, în zona Țuțora, a decontat, în luna noiembrie 
2024, suma de 71.748,20 lei, respectiv aproximativ 
14.300 de euro, dintre care 25.876,20 lei – venituri 
per capita, 45.872 de lei fiind valoarea serviciilor 
prestate pe durata lunii noiembrie. În luna octom-
brie 2024, medicul de familie a avut venituri ceva 
mai consistente, deconturile având o valoare de 
80.089,40 lei, adică circa 16.000 de euro. Repor-
terii BZI au încercat să o contacteze pe dr. Felicia 
Verdeș, dar aceasta nu a răspuns apelurilor. Pen-
tru luna noiembrie 2024, medicul de familie Elena 
Cracană, care activează în Schitu Duca, a încasat 
suma de 68.898,72 lei, dintre care 30.349,92 lei – 
valoare per capita, dar și 38.548,80 lei – prestări 
de servicii medicale. În octombrie 2024, dr. Elena 
Cracană a încasat de la CAS Iași suma de 
70.492,08 lei. 

Venituri destul de frumoase a obținut și dr. 
Camelia Racilă, medic de familie în Pașcani, care 
a încasat, în luna noiembrie 2024, suma de 
67.041,60 lei de la Casa de Asigurări Iași, din care 
30.513,60 lei – venituri per capita, suma de 36.528 
de lei fiind încasată pentru serviciile medicale 

oferite pe parcursul lunii noiembrie 2024. În oc-
tombrie 2024, dr. Camelia Racilă a avut deconturi 
în valoare de 89.859 de lei. 

Cum obține venituri  
un medic de familie 
Orice medic de familie trebuie să aibă în evi-

dență un număr minim de pacienți, 800 în mediul 
urban și 450 în mediul rural, însă nu există un ma-
ximum de pacienți. Venitul unui medic de familie 
se compune din încasările de la Casa Județeană 
de Asigurări de Sănătate per capita și venitul per 
serviciu. Astfel, jumătate din veniturile unui medic 
de familie vin din încasările per capita, iar circa 
jumătate din venituri sunt obținute din încasările 
per serviciu. Trebuie specificat că, pentru pacien-
ții neasigurați, medicul de familie nu primește 
plată per capita. Veniturile provenite din plata per 
capita au scopul de a asigura buna desfășurare a 
activității în cabinetul medicului de familie. Din 
această sumă, medicul de familie plătește salariul 
asistentului medical, utilitățile, toate consumabi-
lele în cabinet și suportă modificările sau dotările 
necesare cabinetului. Plata per serviciu este limi-
tată de numărul maxim de consultații, zilnic pu-
tându-se deconta 24 de consultații. Fiecare 
consultație valorează 5,5 lei, iar un punct de con-
sultație are o valoare de 4 lei. Astfel, un medic ce 
oferă 24 de consultații pe zi obține un venit de 528 
de lei. Consultațiilor li se adaugă și maximum 
două vizite la domiciliu, în mod regulat, care sunt 
cotate cu 15 puncte, astfel că medicii mai pot ob-
ține zilnic câte 60 de lei. Chiar și după ce plătesc 
salariul asistentului medical, chiria și consuma-
bilele, unii medici de familie, din Iași, rămân cu ve-
nituri foarte mari.  

Codruța ȘOROAGĂ

Aceștia sunt medicii de familie, din Iași, 
care au cele mai mari venituri! Unii reușesc 
să obțină lunar și peste 15.000 de euro
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Cursa cu tramvaiul pentru un vatman 
din Iași s-a transformat într-un 
coșmar din cauza unui accident 

 
Incidentul a avut loc pe 29 ianuarie 2025, la 

ora 13:00, în stația de tramvai Dr. Savini. Un bărbat 
de 96 de ani s-a accidentat când a vrut să coboare 
din mijlocul de transport în comun, de pe ruta 3 
Gară – Dancu. Totuși, acesta s-a ridicat și a plecat 
acasă, însă, la câteva ore, a sunat la 112 pentru a 
cere sprijin medical. 

Vatmanul din Iași a făcut cursa  
de tramvai și a ajuns la poliție 
După ce bărbatul de 96 de ani s-a accidentat, 

acesta a fost ajutat de ceilalți călători să se ridice. 
Vatmanul a observat ce se întâmplă, însă nu a in-
tervenit, deoarece nu a fost atenționat, iar bătrâ-
nul nici nu acuza dureri la momentul respectiv. 
Vatmanul și-a văzut de drum, după care a finalizat 
programul, iar după ce a făcut schimbul cu al său 
coleg de pe a doua tură, a plecat spre casă. La câ-
teva ore, angajatul de la CTP a avut o mare sur-
priză, a fost chemat la depou de către colegii de 
la Siguranța Circulației. Acesta a trebuit să dea 
declarații la poliție, deoarece bătrânul de 96 de 

ani a sunat la 112 la câteva ore de la incident, acu-
zând dureri.  

Vatmanul a fost testat cu etilotestul, însă re-
zultatul a fost negativ. Totuși, el nu înțelegea ce 
s-a întâmplat și de ce el a fost vinovat pentru ce 
s-a întâmplat. Aici se ridică mai multe semne de 
întrebare. Dacă într-adevăr bărbatul s-a acciden-
tat atât de grav, ar fi solicitat o Ambulanță la fața 
locului, ba chiar și ceilalți călători l-ar fi atenționat 
pe vatman. De asemenea, bătrânul ar fi recunos-
cut în fața oamenilor legii că în tramvai era aglo-
merat și s-a dezechilibrat. Recent, pe traseul 3, o 
femeie a fost aruncată din tramvai după ce a 
făcut scandal. 

„Nu este corect cum s-a procedat. Colegul 
nostru a fost chemat de către polițiști pentru de-
clarații. El era în timpul liber, dacă ar fi băut un 
pahar de bere sau ceva... fiind în afara programu-
lui... atunci se considera că a fost vinovat. El este 
speriat acum să nu fie tras la răspundere dacă se 
întâmplă ceva cu bătrânul, deși nu are nicio vină”, 
a spus un vatman de la CTP Iași. 

Polițiștii au întocmit dosar penal 
Având în vedere că este un incident în trafic, 

conform procedurii, vatmanul a fost testat și a 

oferit declarații. Ulterior, oamenii legii vor face 
cercetări pentru a stabili exact ce s-a întâmplat 
și cine poate fi tras la răspundere. Acum două 
săptămâni, două tramvaie din Iași s-au ciocnit la 
Filarmonică.  

„La data de 29 ianuarie a.c., în jurul orei 15:00, 
polițiștii Biroului Rutier Iași au fost sesizați despre 
faptul că un bărbat ar fi fost implicat într-un ac-
cident rutier și solicită un echipaj medical la do-
miciliu. Din cercetările efectuate, s-a constatat 
faptul că, la aceeași dată, bărbatul în vârstă de 96 
de ani, în timp ce s-ar fi aflat într-un mijloc de 
transport în comun în municipiul Iași, s-ar fi de-
zechilibrat și ar fi căzut pe culoar. Ulterior, acesta 
s-ar fi deplasat la domiciliu, iar după aproximativ 
două ore, ar fi solicitat prezența cadrelor medi-
cale. În urma sesizării, vatmanul a fost testat cu 
aparatul alcooltest, rezultatul fiind negativ. În 
cauză, a fost întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de vătămare corporală din 
culpă, iar cercetările sunt continuate”, au trans-
mis reprezentanții IPJ Iași. 

Din cauza acelei curse de tramvai, vatmanul 
din Iași riscă să fie tras la răspundere, și acum 
este cercetat de polițiști. 

Petronel ȘTEFAN

O cursă normală cu tramvaiul, în Iași, s-a transformat 
într-un coșmar pentru vatman! La două ore după ce a 
terminat programul, a ajuns în fața polițiștilor
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Un tânăr din Iași a dat dovadă de un 
teribilism extrem, pe străzi. Acesta 
gonește cu viteze de peste 170 la oră 
prin localitățile din județ și  
pune pe toată lumea în pericol 

 
Imaginile postate de un tânăr de 20 de ani au 

creat valuri pe internet. Acesta se filmează în timp 
ce încalcă legea, în mai multe rânduri, în trafic. 
Deși își punea viața în pericol și pe a celorlalți par-
ticipanți la trafic, pentru acesta nu conta și con-
tinua să apese pe pedala de accelerație. Polițiștii 
ar trebui să se sesizeze în acest caz, înainte de a 
se întâmpla o tragedie. 

Teribilism extrem  
pentru un tânăr din Iași 
Tânărul de 20 de ani se filmează în tot felul de 

situații periculoase pe șoselele din județ. Ulterior, 
postează imaginile pe platforma TikTok, la contul 
său personal, selim16sts, chiar dacă tot ce face 
este ilegal. Într-un videoclip filmat pe drumul eu-
ropean E583 din interiorul mașinii, șoferul depă-
șește prin partea dreaptă mai multe autoturisme. 

În timp ce trece pe lângă celelalte vehicule, pasa-
gerii își bat joc de ceilalți conducători auto. Re-
cent, un alt tânăr de 21 de ani a omorât o femeie 
după ce a lovit-o când făcea drifturi cu mașina. 

„Nimic nu se compară cu acel sentiment în 
care totul este la limită”, a scris tânărul la un vi-
deoclip în care depășește o altă mașină cu o vi-
teză de peste 100 de km pe oră, într-o localitate. 
Mai mult, acesta conducea în timp ce avea farurile 
oprite și dădea din când în când semnale lumi-
noase mașinii din spate. După ce s-au tatonat mai 
mult timp, acesta depășește, la un moment dat, 
mașina din față cu o viteză peste limita legală 
pentru acea porțiune de drum. 

Băiatul s-a pozat în fața mașinii și a scris: 
„Mergi pe stradă și vine căpitanul ăsta cu 190 la 
oră, ce p**a mea faci?”. Este clar că băiatul are o 
atitudine sfidătoare și crede că nu poate fi tras la 
răspundere, dar acest lucru s-ar putea să se 
schimbe. În ultimele săptămâni, în Iași, au fost 
foarte multe accidente, o femeie de 44 de ani și-
a pierdut viața în timp ce traversa regulamentar 
pe trecere. 

Iată ce riscă șoferul 
Conform Codului Rutier, limita vitezei în loca-

lități este de 50 de km/h, în afara localităților, 90 
de km/h, iar pe drumurile europene, 100 de km/h. 
Tânărul din Iași a încălcat în fiecare caz legea. 
Pentru depășirea cu mai mult de 50 km/h a vitezei 
maxime admise, șoferul poate fi sancționat cu 20 
de puncte-amendă plus suspendarea permisului 
pentru o perioadă de 90 de zile. Cu siguranță, po-
lițiștii se vor sesiza în acest caz și vor dispune mă-
surile necesare pentru a îl sancționa pe cel care 
conducea mașina. Deși nu este clar, de multe ori, 
cine conduce automobilul Renault, oamenii legii 
vor identifica șoferul. 

Conform Art. 100, alin. 3, litera e) din Codul Ru-
tier: „Constituie contravenție și se sancționează 
cu amenda prevăzută în clasa a II-a de sancțiuni 
și cu aplicarea sancțiunii complementare a sus-
pendării exercitării dreptului de a conduce pentru 
o perioadă de 30 de zile săvârșite de către con-
ducătorul de autovehicul a următoarelor fapte: 
nerespectarea regulilor privind depășirea”.  

Sorin PAVELESCU

Teribilism dus la extrem, în Iași! Un tânăr se 
filmează cum gonește cu autoturismul prin 
localitate și sfidează ceilalți șoferi: „Vine 
căpitanul cu 190 la oră, ce p**a mea faci?”
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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Pierdut card de transport CTP 
SENIOR pe numele PEPTU 
AURICA emis de Compania de 
Transport Public( CTP) Iasi S.A. 
Se declară nul. 

 

DIVERSE 

Conform Legii nr. 
102/13.04.2023, alineatul 23^3, 
se anunță public obținerea 
Autorizației de Construcție nr. 8 
din 20.01.2025 cu titlul 
“Construire școală in sat Valea 
Adâncă, comuna Miroslava, 
județul Iași”. Obiectivul prezintă 
urmatorii indicatori tehnici: P.O.T 
existent = P.O.T propus =16,11%, 
C.U.T. existent = C.U.T propus = 

0,483 adc/m2  teren, Suprafață 
teren = 7.240,00 mp, Suprafață 
construită= 1166,75mp,Sufrafață 
desfășurată=3500,25mp;Suprafaț
ă utilă=2906,77 mp, Suprafață 
parcare  = 30 locuri(389,00mp), 
Înălțimea construcțiilor propuse ( 
în m) : H cornișă=10,55 
m,Hmax=14,15 m, Numărul de 
niveluri propuse = 3( P+2E), 
Categoria de importanță -C,Clasa 
de importanță-II;Grad de 
rezistență la foc-II. Conform 
certificatului de urbanism nr.527 
din 14.06.2023 nu a fost 
necesară obținerea avizului 
autorității competente în 
domeniul protejării patrimoniului 
cultural și a fost obținută 
clasarea notificării de la 
autoritatea competentă în 
domeniul protejării mediului.

Nr. de înregistrare 1238  din 29.01.2025 
ANUNT  

COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC Iaşi organizează selecție în ve-
derea ocupării a 4(patru) posturi vacante de vatmani.   

CONDIŢII DE PARTICIPARE: 
- absolvenţi de şcoală profesională sau 10 clase şi curs calificare;   
- permis de conducere  cat.Tv; 
-apt medical şi psihologic. 
Oferim : 
Motivare financiară pentru activitate în trafic aglomerat sau muncă 

suplimentară, inclusiv tichete masă; 
Stabilitatea locului de muncă; 
Sprijin în diverse situații sau evenimente de viață; 
Posibilitatea dezvoltării profesionale; 
Planificarea anuală a vacanțelor.   
Criteriile de selecţie sunt :  
Cunoştinţe specifice activităţii; 
Abilităţi de organizare şi planificare a activităţii personale; 
Identificarea soluţiilor optime, adaptabilitate, flexibilitate; 
Echilibru psihic şi emoţional; 
Punctualitate, disponibilitate, politeţe, spirit de ordine şi disciplină;  
  Alte aptitudini: comunicativitate, îndemînare, operativitate; 
Motivaţia candidatului. 
       Dosarul de înscriere la selecţie va conţine: cerere de participare 

la selecţie, CV, recomandări, cazier rutier (ultimii 5 ani), cazier judiciar, 
precum şi xerocopii după: cartea de identitate, certificat de naştere, di-
ploma de studii, certificat de calificare, permis de conducere categoría 
Tv. 

DIRECTOR GENERAL, ing. Cristian STOICA      
 SEF SERVICIU MRU, ing. Adrian MIHAI



Vasile Miriuță a trecut la 
treabă după câteva zile de 
când a venit la Poli Iași. 
Mai mulți jucători veniți, 
în această iarnă, la club au 
fost testați, iar formația  
de joc va arăta diferit  
la următorul meci 

 
Obiectivul lui Vasile Miriuță la 

Poli Iași este clar, salvarea echipei 
de la retrogradare, însă va fi un drum 
extrem de dificil, având în vedere 
problemele pe care le confruntă Poli. 
Tehnicianul a debutat deja pe banca 
ieșenilor, într-un amical cu Ceahlăul 
Piatra Neamț, scor 2-2. 

Vasile Miriuță  
se impune la Poli Iași 
În meciul cu Piatra Neamț, teh-

nicianul și-a menajat titularii și s-a 
bazat mai mult pe rezerve. De ase-
menea, au fost aduși în probe și ju-
niori de la academie. Venit de trei 
zile la club, Vasile Miriuță a renunțat 
la Doru Popadiuc, care se antrena cu 
formația din Copou, însă nu a sem-
nat un contract. Totodată, și con-
tractul cu Vali Gheorghe a fost 
reziliat, mijlocașul a dezamăgit la 
formația ieșeană. Acesta a semnat 
o înțelegere cu Petrolul Ploiești și va 

fi antrenat de Adrian Mutu. 
Se anunță deja un meci tare la 

Craiova, deoarece și oltenii au un 
nou tehnician, după ce s-au despăr-
țit de Costel Gâlcă. Craiovenii sunt 
antrenați acum de Emil Rădoi și au 
ca obiectiv lupta la titlu. De partea 
cealaltă, echipa din Iași este într-o 
situație delicată și luptă pentru a 
scăpa de retrogradare. Poli Iași a 
rămas tot cu 22 de puncte, fiind pe 
locul 14 în Superliga. Întăririle din 
atac ar trebui să mai îndrepte pro-
blema golaverajului, însă marea pro-
vocare pentru antrenor este 
rezolvarea gafelor din apărare. Su-
porterii ieșeni nu au văzut cu ochi 
buni această modificare de antre-
nor, însă Vasile Miriuță are timp să 
demonstreze că este alegerea co-
rectă. Acesta nu a mai antrenat din 
2020, însă a fost director la clubul 
Sănătatea Cluj. 

Au venit întăriri la echipă 
În aceste zile, Poli a mai bifat un 

transfer. Este vorba despre Bouba-
car Diedhiou Diallo, 22 de ani, din Se-
negal. El a fost adus de la Petrocub 
Hîncești, a făcut viza medicală și a 
fost testat în jocurile amicale.  Sene-
galezul are și experiență în cupele 
europene, deoarece a evoluat cu Pe-
trocub în Conference League. În-

ainte de venirea în Europa, fotbalis-
tul a evoluat doar în țara natală. 

Prin transferul lui Boubacar 
Diallo, Poli Iași a făcut 5 achiziții în 
această iarnă. Trupa lui Vasile Mi-
riuță i-a mai legitimat până acum pe 
Cătălin Creț (fundaș dreapta, Sănă-
tatea Cluj), Mihai Adăscăliței (fundaș 
dreapta, Oțelul Galați), Sekou Ca-
mara (atacant, Unirea Slobozia) și 
Joao Paulino (atacant, Zimbru Chiși-
nău). În acest moment, la echipă, 
mai sunt în probe atacantul de 22 de 

ani din Ghana, Brian Oddei, și mijlo-
cașul italian Banse Mursal, de la clu-
bul Bossanu. Cei doi chiar au jucat în 
amicalul cu Ceahlăul și au contribuit 
la al doilea gol. Emil Săndoi și-a re-
ziliat contractul cu Poli Iași, după un 
eșec cu Hermannstadt, din Sibiu.  

Vasile Miriuță a început în forță 
la Poli Iași și vrea ca echipa sa să 
aibă o față diferită la următoarele jo-
curi din Superliga României.  

Petronel ȘTEFAN
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Vasile Miriuță a început schimbările la Politehnica 
Iași! Echipa va arăta diferit la meciul cu Craiova



Regionala CFR Călători Iași 
a decis să taie din 
veniturile angajaților, 
conform unei noi hotărâri. 
De asemenea, și numărul 
personalului a fost redus 
pentru zilele de weekend 

 
Având în vedere direcția Guver-

nului de a reduce cheltuielile și de a 
economisi, și angajații din domeniul 
feroviar vor avea de suferit. Deja, la 
Iași, s-au dat mai multe măsuri care 
vor fi puse în practică, în viitorul 
apropiat. 

Angajații de la CFR Iași vor 
avea veniturile scăzute 
Directorul regional de la Iași, 

Ioan Grădinaru, a trimis o adresă 
către șefii depourilor din Iași, Su-
ceava și șefului SELC Bacău, dar și 
responsabililor reviziilor de vagoane 
din Iași, Suceava și Bacău. Se dis-
pune astfel retrasarea turnusurilor 
pentru personalul de locomotivă, 
pentru a se elimina orele de regie și 

a se diminua cele de așteptare și de 
cap de secție. O altă dispoziție este: 
„Eliminarea orelor suplimentare la 

plată la tot personalul din subordine 
prin luarea tuturor măsurilor legale 
necesare realizării acestui obiectiv”. 

De asemenea, directorul a decis 
să se reducă cu 10% consumul de 
motorină în acest an, față de anul 
precedent, prin „recronometrarea și 
reanalizarea normelor de combusti-
bil pentru fiecare tren, pentru fie-
care secţie de circulaţie şi mijloc de 
remorcare, reorganizarea activităţii 
de manevră, folosirea materialului 
rulant cu un consum mai mic de car-
burant în detrimentul celui care este 
mare consumator de combustibil”. 
Totuși, nu se menționează și reduce-
rea consumului de motorină pentru 
angajații Regionalei din Iași. La înce-
putul verii, se vor face lucrări și pe 
mai multe linii ferate ale CFR Infras-
tructură Iași. 

Numărul personalului  
va fi limitat 
De asemenea, și numărul perso-

nalului pentru weekend, și sărbăto-
rile legale vor fi reduse. Astfel, la 
Revizia de Vagoane Iași, numărul 
maxim este următorul: un șef de 
tură, șase revizori tehnici de va-
goane (șapte în tura de noapte, când 
unul se deplasează la Ungheni pen-
tru trenul Prietenia), trei lăcătuși 
montatori de agregate electrice și 
de transport (LMAET), un electrician 

montator de instalații electrice la 
mijloace de transport (EMIEMT). La 
Revizia de Vagoane Suceava, numă-
rul maxim de salariați pe tură este 
următorul: un șef de tură, opt RTV, 
doi LMAET și doi EMIEMT = 2 sala-
riaţi. La Revizia de Vagoane Bacău 
vor fi prezenți un șef de tură, trei 
RTV, doi LMAET și un EMIEMT. 

De asemenea, și din sporuri se 
va tăia conform deciziei: „Se va re-
nunţa la sporul de şef de echipă la 
linia de reparaţii la doi salariaţi, 
având în vedere coordonarea aces-
teia de către şeful de atelier în tim-
pul săptămânii şi de către şeful de 
tură în zilele festive”. 

Au fost anulate curse 
Potrivit unui comunicat emis de 

CFR Călători, de la data de 20 ianua-
rie, au fost anulate 34 de trenuri, dar, 
în același timp, vor fi puse în circu-
lație trei noi trenuri, care vor lega 
Pașcani de Suceava Nord, Bacău de 
Bicaz și Bicaz de Piatra Neamț. Tre-
nurile ce vor fi eliminate circulau pe 
traseele Iași – Scânteia, Iași – Un-
gheni Prut, Bacău – Piatra Neamț (și 
retur), Târgu Neamț – Pașcani și 
Bacău – Suceava Nord. 

Angajații de la CFR Iași vor avea 
veniturile scăzute, conform ultime-
lor modificări din cadrul companiei. 

Petronel ȘTEFAN
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Angajații de la Regionala CFR Călători Iași vor avea veniturile 
reduse! Iată care sunt măsurile luate de companie
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Avocatu` stă cu ochii  
la craci și țâțe în sala de giudecatî 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

vorbă dispre avocatu` Ardei Orga. Cică, în sala di 

giudicatî nu prea era atent la procese, dar la fete 
cu țâțe, da. Se uita lung, le admira cracii și mai 
trăgea câte un ochi pe profilul fetilor, di parcă aia 
era treaba lui, nu dreptatea. Oricum, îi di toată 
jăna cum își pierde vremea cu așa ceva, în loc să-
și vadă de meserie. Omulețul ari gînduri parșâvi 
chiar în sala di giudicatî... 

Premarul de la Rădăcăneni  
are sclavi cari să-i lucrezi la cramî 
Răduș Balet, noul premar de la Rădăcăneni, 

nici bini nu și-a intrat în funcție că deja să dedă 
la tăt felul de golănii. De câtivi luni, Răduș se 
comportă ca și cum ar avea sclavi. Ca să nu chel-
tuie bani din conturile lui, premarul îi ia pe asis-
tații sociali și îi puni să muncească pi gratis la 
cramî. Asta e un fel de exploatari a omului de 

cătri om, iar lucririle astea n-ar trebui să mai 
existe în secolul aista.  

Profa di animaluțî predă oficial la 
școală și... neoficial, în sufrajerie 

Babele curioase au mai prins o bârfă bună 
din lumea dascălilor cu pretențîi. Sî pari cî 
doamna Găboi Cojoc, profisoarî de animaluțî la 
Școala  Bogdănel Hasuș șî fost conțilier local la 
usereu, nu sî saturî cu orili di la catedrî. Dânsa a 
găsît o șmecherii „evoluată” de a-și umpli ghini 
buzunările. Cheamî pi ascuns copchiii di la clasa 
ei acasî la dînsa. Nu vă gîndiți la pozni, ea îi priparî 
deșî n-ari voie. Da` cini mai stă s-o controlezî. 
Ghinișor, ghinișor o mutat orili în suprajerie, nu, 
nu dormitor, nu vă gîndițî la prostii.

Bursa bârfelor

Alin, tânărul care s-a sinucis la Ciric, 
a fost înmormântat în satul natal, din 
comuna ieșeană Dolhești. 
Aproximativ 300 de oameni l-au 
condus, pe ultimul drum, pe ritmuri 
de fanfară. Familia îndurerată a 
înălțat spre cer baloane  
cu heliu, în momentul  
în care sicriul a fost scos din casă 

 
Zi neagră pentru locuitorii din satul Pietriș, co-

muna Dolhești. Alin, tânărul care s-a sinucis în pă-
dure la Ciric, a fost condus pe ultimul drum. Sute 
de oameni au participat la funerarii, iar mulți din-
tre ei au purtat tricou alb cu chipul tânărului. Si-
criul cu trupul neînsuflețit a fost scos din casă pe 

un covor roșu, printre coroane de flori, pe ritmuri 
de fanfară. Conform tradiției din zonă, sicriul a 
fost dus către cimitir într-o căruță trasă de cai. 
Localnicii spun că a fost o tragedie și că Alin nu 
ar fi trebuit să recurgă la acest gest extrem, indi-
ferent de problemele pe care le avea. „Era tânăr, 
chiar dacă avea ceva probleme, se puteau rezolva. 
Păcat, nu trebuia să facă așa ceva. Doamne fe-
rește”, a spus un localnic. Pe drumul dintre casă 
și cimitir, un preot a stropit cu agheasmă, iar tru-
pul neînsuflețit nu a fost băgat în biserică, con-
form rânduielilor ortodoxe. 

Alin, tânărul care s-a sinucis la Ciric,  
a fost înmormântat 
Alin Stratan, tânărul în vârstă de 30 de ani dat 

dispărut de mai multe zile, a fost găsit mort în pă-

dure la Ciric. Bărbatul s-a spânzurat de un copac 
și a fost zărit de un trecător. „La data de 26 ianua-
rie a.c., polițiștii din cadrul Secției nr. 4 Poliție Iași 
au fost sesizați cu privire la faptul că, în pădurea 
Ciric, din municipiul Iași, a fost găsită o persoană 
spânzurată. Polițiștii s-au deplasat la fața locului, 
unde au constatat că cele sesizate se confirmă, 
fiind identificat cadavrul unui bărbat de 30 de ani. 
În cauză, a fost întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de ucidere din culpă și s-a 
dispus efectuarea necropsiei pentru stabilirea 
cauzei decesului”, au transmis reprezentanții In-
spectoratului de Poliție Județean (IPJ) Iași. Re-
porterii BZI au fost la locul tragediei și au găsit 
perechea de adidași pe care Alin o purta înainte 
de a se sinucide. Perechea de pantofi sport, de 
culoare albă, nu avea șireturi, pentru că tânărul a 
ales să le folosească drept șfac. 

Mesaj emoționant,  
postat de iubita tânărului 
Iubita lui Alin a postat un mesaj emoționant, 

după ce trupul neînsuflețit a fost găsit. Tânăra 
abia a devenit mama unui băiețel, fiul lui Alin Stra-
tan (pe care nu l-a văzut niciodată). După moartea 
bărbatului, Ana Maria a transmis un mesaj cople-
șitor. „Îmi pare rău iubirea mea, drum lin către în-
geri sufletul meu, tot nu-mi vine să cred că ai 
plecat și ne-ai lăsat. Te iubesc inima mea, de ce 
m-ai lăsat sufletul meu? Te iubesc atât de mult! 
Știu că ne veghezi de sus inima mea, sufletul meu! 
Știu că tu îmi vei da putere să am grijă de băiat și 
de fete, te iubesc”, se arată într-o postare pe Fa-
cebook, făcută de Ana Maria. Vă reamintim că, 
ieri, Alin, tânărul care s-a sinucis la Ciric, a fost în-
mormântat la Dolhești, pe ritmuri de fanfară. 

Lucian SAVA

Imagini cutremurătoare! Alin, tânărul care s-a sinucis la Ciric, 
a fost înmormântat. Scos din casă pe un covor roșu, sute de 
oameni l-au condus spre cimitir pe ritmuri de fanfară


